
 

  Comune di Valenza 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AL CIRCOLO 
ARCI “ORESTE SIMONOTTI“ FRAZIONE VILLABELLA – VALENZA, ANNO 

2023. APPROVAZIONE  
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

   
 

 

 
 

 
 

 
 

 

   
 

 
 

Partecipa alla seduta, in collegamento telematico, il Segretario Generale Dott.ssa 

Paola Crescenzi. 

Gli Assessori Luca Merlino e Paolo Patrucco sono collegati in via telematica. 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 

degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

 

         Anno    2023    N. 113                                                                

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 13:00 in 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, dall’art. 46 bis 

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 

ROSSI LUCA - VICE SINDACO 

GATTI ROSSELLA - ASSESSORE 

MERLINO LUCA - ASSESSORE 

PATRUCCO PAOLO - ASSESSORE 

ZAIO ALESSIA - ASSESSORE 

Presenze Assenze 

___X____

___X____ 

___X____         

___X____

___X____         

___X____         

_______ 

_________

_________

_________

________         

_________

_________ 

_________

_________

_________

______ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti 
pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente III Settore: F.toPaola Tardito 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: F.to Lorenza Monocchio 
 
Relaziona l’oggetto l’Assessore alle Frazioni Paolo Patrucco 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 
- in data 03/03/2023 (prot. 4579/2023) è pervenuta da parte di Roberto Fava, 

Presidente del Circolo ARCI “Oreste Simonotti”, con sede in Via Casale 2, 
Frazione Villabella, 15048 - Valenza, C.F.95007930068 e P.IVA 02271970069, 
la richiesta di patrocinio e di un contributo economico a sostegno delle 
attività continuative svolte dal suddetto Circolo nel corso dell’anno 2023 e 
precisamente: 

Festa della Primavera (aprile) 
Festa Patronale (settembre) 
Festa dell’Autunno (novembre) 
Festa dell’Anziano (dicembre) 
Cenone di Capodanno (31 dicembre) 
Iniziativa “Happy Hour” (ultimo sabato di ogni mese, esclusi agosto e 
dicembre) 

 
Preso atto che alla suddetta richiesta è allegato preventivo di spesa per le attività 
continuative del Circolo per l’anno 2023, per un totale complessivo pari a € 3.300,00 
dedotto sulla base delle spese sostenute annualmente per le suddette attività; 
 
Considerato che: 

- tali attività rivestono sia un carattere sia sociale sia di promozione del tessuto 
economico locale, come previsto dal vigente “Regolamento per la 
concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a 



favore di persone e soggetti pubblici e privati”, costituendo un momento di 
aggregazione per gli abitanti della Frazione stessa;  

- le iniziative rivestono, altresì, un carattere integrativo rispetto all’operato 
dell’Amministrazione Comunale per cui le politiche sociali, il rilancio del 
tessuto economico, commerciale e turistico e la valorizzazione delle tradizioni 
e della partecipazione popolari costituiscono una priorità;  

- il contributo in argomento rientra nel criterio generale per l’erogazione dei 
contributi come previsto dal vigente ‘’Regolamento per la concessione di 
patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e 
soggetti pubblici e privati’’, di cui all’art. 12 della Legge 07/08/1990, n. 241, 
approvato con deliberazione ‘C.C. n. 9 del 27/01/2014, esecutiva, ed è 
corrisposto a sostegno di attività svolte da soggetti terzi e rientranti nei 
compiti dell’Ente locale coerentemente con i propri fini istituzionali e 
nell’interesse della sua collettività; 
 

Considerato: 
- sussistente l’interesse generale, alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale 

ex art. 118 comma 4 della Costituzione, alla valorizzazione di attività di soggetti 
che effettuino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza aggregativa e culturale 
per l’arricchimento ed il rafforzamento di attività rivolte ai cittadini; 

- che a tale principio si ispira il Capo II dello Statuto Comunale; 
- che il sostegno di natura economica non è finalizzato a promuovere l’immagine 

dell’Amministrazione non costituendo pertanto spesa di sponsorizzazione ai sensi 
dell’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010; 

 
Richiamato in merito il parere della Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo 
per la Lombardia - n. 1075/2010 che definisce la sponsorizzazione quale “(...) 
contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale 
una parte (sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, 
assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo dell’altra 
parte (sponsor)(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la 
semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 
promuoverne l’immagine (...)” mentre “(...) non si configura invece quale 
sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti 
del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost (...)”; 
 
Considerato che: 

- il comma 1 dell’art. 2 del vigente “Regolamento comunale per la concessione 
di patrocini, contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e 
soggetti pubblici e privati” prevede che il sostegno finanziario venga 



assegnato in relazione alle istanze presentate ed in ragione dell’entità delle 
risorse rese disponibili dal bilancio, sulla scorta dei criteri indicati nei commi 
seguenti; 

- il comma 3 dell’art. 2 del suddetto Regolamento prevede tra i criteri per le 
attività occasionali o per singoli progetti: “la finalità pubblica o di interesse 
pubblico, il valore dell’iniziativa, i soggetti raggiunti e il livello di 
partecipazione …”; 

 
Vista la richiesta avanzata dal Circolo ARCI “Oreste Simonotti”, con sede in Via 
Casale 2, Frazione Villabella, 15048 - Valenza, C.F.95007930068 e P.IVA 
02271970069, di patrocinio e di un contributo economico a sostegno delle attività 
continuative svolte dal suddetto Circolo nel corso dell’anno 2023 come descritte in 
premessa;  
 
Ritenuto, pertanto, dalla valutazione della richiesta di contributo avanzata e in base 
alle attività svolte negli anni precedenti, dopo ampia discussione, di riconoscere al 
Circolo ARCI “Oreste Simonotti”, con sede in Via Casale 2 - Frazione Villabella - 
15048 Valenza, C.F.95007930068 e P.IVA 02271970069, il patrocinio del Comune di 
Valenza e un contributo di euro 1.200,00 per le attività dell’anno 2023, quale 
congrua cifra a parziale copertura dei costi presentati nella suddetta richiesta; 
 
Evidenziato che al fine della liquidazione, totale o parziale del contributo in epigrafe, 
entro i limiti massimi qui definiti, il Circolo dovrà altresì presentare idoneo 
rendiconto delle spese sostenute; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 
economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati” approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 9 del 27/03/2014; 

- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 



 
2.  di concedere ai sensi dell’art. 7 del vigente “Regolamento per la concessione di 
patrocini, contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti 
pubblici e privati”al Circolo ARCI “Oreste Simonotti”, con sede in Via Casale 2, 
Frazione Villabella, 15048 - Valenza, C.F.95007930068 e P.IVA 02271970069, nella 
persona del suo Presidente, il patrocinio del Comune di Valenza alle attività 
continuative svolte dal suddetto Circolo nel corso dell’anno 2023 e precisamente: 

- Festa della Primavera (aprile) 
- Festa Patronale (settembre) 
- Festa dell’Autunno (novembre) 
- Festa dell’Anziano (dicembre) 
- Cenone di Capodanno (31 dicembre) 
- Iniziativa “Happy Hour” (ultimo sabato di ogni mese, esclusi agosto e 

dicembre); 
 
3. di dare atto che sussiste l'obbligo da parte del richiedente di indicare su qualsiasi 

supporto cartaceo o informativo, che l'evento è patrocinato/finanziato dal Comune 

di Valenza; 

 

4. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiario di un 
contributo onnicomprensivo straordinario di € 1.200,00, ai sensi dell’art. 2 del 
Regolamento di cui al precedente punto 2), il suddetto Circolo ARCI “Oreste 
Simonotti”a parziale copertura delle spese sostenute per la realizzazione della 
attività continuative svolte dal suddetto Circolo nel corso dell’anno 2023 come sopra 
dettagliato;  
 
5. di dare atto che il saldo del contributo in oggetto sarà erogato a seguito della 
presentazione di rendicontazione corredata dalle pezze giustificative fiscalmente 
idonee; 
 
6. di dare inoltre atto che, qualora la rendicontazione delle spese sostenute dovesse 
essere inferiore al contributo concesso, il contributo stesso sarà liquidato in misura 
proporzionale alle spese effettivamente sostenute; 

 
7. di dare mandato alla Dirigente del III Settore di procedere all’adozione di tutti gli 
atti necessari e conseguenti, in coerenza con quanto previsto dal vigente 
“Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 
economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati” approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 9/2014; 
 



8. di dare atto che la spesa prevista per la concessione del contributo in oggetto di € 
1.200,00 trova imputazione al Capitolo 10502310, Articolo 1, del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria 
disponibilità. 
 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio del 
Comune ai fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione 
“Amministrazione trasparente’’, sottosezione ‘’Contributi, sovvenzioni, sussidi e 
vantaggi economici’’, al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza di 
cui al D. Lgs. 33/2013. 
 

 
 
                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 Approvato e sottoscritto 
 

 

   IL PRESIDENTE 

              F.TO MAURIZIO ODDONE 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          

 

________________________________________________________________________ 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 23.11.2023 per gg. 15. 

 

Valenza, 23.11.2023 

 

     IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione:     

 

      

 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, ___________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


